JOHANNES GERHARDUS à GOOR.  
*Auctor.*

Wopiliuus, Ambiliuus videlicet  
Cogniliuus Domino  
WILHELMO  
SCHULENBORG.  
Domino in Dakeupot,  
Magus Brictianus Regis  
Cognitio, Secundum ag  
Glaubio, Hoog-Heem-  
laag in Deffts-Land, Pato-  
no meo in ecclesiam cognito.

Hoc Epistola inveniatur in libro annis  
septuaginta ab anno 670 usque ad 730  
Decimus et quartus  
Johannes Gherardus f. Goor  
Vulgari

Quod Deus bene vortat! 3 DISPUTATIO JURIDICA

DISPUTATIO JURIDICA

INAUGURALIS

DE

# MURO COMMUNI.

A quæ necessaria & utilia , inqne foro & iudicio frequentissima propter sui ipsius commendationem non negligenda , sed plenus potius attingenda , ab Ulpian. in l. 1. pr. ff. de suspect. tutor. recte dictum , & à Paulo in l. 25. ff. de libertat. leg. bene approbatum esse , neminem sane dextrè judicantium inficias iturum arbitror ; quis enim est , qui utilia fugiat , aut quis potius , qui ea non studiosissime persequatur , inquit Cicero lib. 3. de Offic. Quare hæc nobilissima juxtim , & utilissima , inque usu fori , seu praxi ferè quotidie incidens materia de muro communis , præ reliquis digna fuit visa , ob quotidianas lites & contentiones inter vicinos , in ædificando vel exstruendo pariete orientes , teste experientiæ paucis de hac , non quod dignitas , & amplitudo illius requirit , sed quod ingenii tenuitas , judiciique imbecillitas permittit , agere , & Eruditorum disquisitioni , pro more , subjecere mihi volupe est .

## THE SIS I.

Murus five paries (idem enim significant l. 157. ff. de V. S.) duobus modis communis dicitur , vel communis pro divisò , vel pro indiviso .

I I.

Murus pro indiviso communis est quandoque ex societate expressa , videlicet , quando duo concretitum parietem ædificant , ad onera

## 8 D I S P U T A T I O J U R I D I C A

onera utriusque ferenda , arg. l. 30. §. 13. ff. pro soc. quandoque ex societate tacita , v. gr. Titius tignum immittit parieti ultra dimidium , etiam & Cajus. Titius utitur muro quantum sibi expedit , ita & Cajus. Sic re contrahitur societas tacita in pariete ; arg. l. 35. ff. de damn. infest. l. 4. pr. & l. 31. ff. pro soc. Cœpoll. in tract. de S. U. P. cap. 40. n. 11. Weizenegger. dissert. 3. cap. 4. n. 13.

## I N U M M O C O R U M

Pro divisio paries communis dicitur , quando murus est inter Cajum & Titium , & nihil per Cajum & Titium est immisum , & si quid sit immisum , missum non perforat dimidium muri , quod est à parte Titii , arg. l. 19. pr. ff. comm. divid. l. 36. ff. de S. U. P. l. penult. ff. pro soc. & l. 8. ff. de A. R. D. Cœpoll. d. cap. 40. n. 12. Qui murus Gallis vulgo vocatur *moitoyen*. Et hic pro divisio communis est , utrū ē regione utriusque dominorum est , & sic pro dimidiā parte cuiusque est , adēd ut unus ē regione suā , & alter ē suā , pro dimidiō ferendis oneribus , aliterque uti tantum possit , nam in totum non est communis , prout habetur in text. express. d. l. 19. pr. ff. comm. divid. Chopin. lib. 1. tit. 4. n. 9.

IV.

Frequens autem est dubitatio , an , & quando paries , qui inter vicinorum prædia est ædificatus , præsumatur communis inter ipsos vicinos , vel proprius alterius eorum ? Et cognoscitur id maximè ex signis , his parietibus apponi consuetis , ad significandum & demonstrandum , an proprius , vel communis sit paries .

## V.

Quemadmodum enim nomina inventa sunt , ut res demonstrentur l. 7. ff. de suppeli. leg. l. 10. C. de ingen. & manumiss. ita & signa , l. 3. C. de fabricens. Hinc apud Romanos servi , qui venum exponebantur , piled capiti imposito , ostendi consueverant : ut scribit Gellius lib. 7. noīt. Attic. cap. 4. Ita ex stigmate militem , ex habitu clericum , ex stola ficerotem , quæ propria eorum sunt signa , certè cognosci tradit Bald. in l. directis C. de testam. milit. Deinde in o. causam matrimonii

14. n. 3. *X. de probat.* Et praxin egregiam recognoscendi , cuius sit cadaver occisi , cuius facies dignosci non possit , ut stigmata inspiciantur , docuit Bart. in d. l. 3. C. de fabriciens & Anton. Corset. in sing.

## V I.

In dubio enim his signis adhibenda est fides , atque ita præsumendum , sicut signa indicant ; rei vero alienæ quicquam imponere non licet , quod si vero quid impositum sit , præsumitur imponentem jus imponendi habuisse : *Mascard. de probat. concl. 1149. Menoch. lib. 6. præsumpt. 73. n. 1. & 2. Cœpoll. n. 13. & seqq.* Et si jure haud potitus , quid immiserit , dominus parietis , immisum propriâ auctioritate tollere , vel destruere potis est per *tex. express. in l. 29. §. 1. in fin. ff. ad l. Aquil. l. 22. §. 2. ff. quod vi. Cœpoll. predict. tract. cap. 30. n. 8. & seqq. Mev. ad *Jus Lubeck. lib. 3. tit. 12. art. 3. n. 2. Bertrand. vol. 1. pag. 2. conf. 79. n. 3.**

Ubi addit rationem , quod turbatus in possessione , tollere possit omne impedimentum : adjicitur autem illa limitatio , si in continentia fiat destructio , secus si ex intervallo fiat. *Cravet. conf. 154. n. 4. Carpan. in statut. Mediolan. p. 2. cap. 335. n. 37.*

## V I I.

Signa autem , ex quibus murus proprius , vel communis judicatur , varia tradunt *Cœpoll. n. 13. 14. & seqq. Mascard. de probat. concl. 1144. Corn. vol. 4. conf. 78. Decius conf. 388. & multi aliis Dres.* Nos quædam tantum , brevitatis causa , hic recensemus.

## V I I I.

Et primum quidem signum aliis magis manifestum est , quando paries habet inscriptionem , quod ille fuerit exstructus ab aliquo , suo sumptu , his vel similibus verbis : Hoc opus fecit fieri &c. tunc enim ille murus ejus proprius , nec non communis præsumitur ! . 2. §. fin. & l. fin. *de oper. publ. Cœpoll. n. 16.* Res enim ad eum pertinere dicitur , qui fecit impensam c. 6. *X. de religios. domib. Menoch. lib. 6. præsumpt. 11. confer. Weizenegg. dissert. 3. cap. 4. n. 14. Manti-*

*zinius in tract. de mur. comm.*

B

Si

## 10 DISPUTATIO JURIDICA

## IX.

Si vero in murō vel pariete picta, vel sculpta sunt insignia, ejus præsumitur, cuius sunt insignia: arg. d. l. 2. §. ult. & l. ult. §. 1. ff. de oper. publ. Weizeneg. d. n. 14. Mascard. prealleg. loc. n. 11. Menoch. loc. iu. n. 5. & seqq. ubi, adductis exemplis ostendit, signa & nomina præsumptionem & conjecturam facere, res illorum esse, quorum insignia vel nomina sunt inscripta, vel imposita. Itaque responsum tulit Jason. lib. 2. conf. 170. colum. 4. Ex vexillis, seu insignibus Familia Mediceæ, seu Reipubl. Florentinæ, navibus impositis, illas præsumi prædictæ esse Reipub. Itaque & ballæ mercibus onustæ, eorum esse dicuntur, quorum signaculo signatae sunt, Mascard. de probat. concl. 160. n. 1. & conol. 551. n. 1. Menoch. lib. 3. præsumpt. 64. n. 6. Paul. Christin. vol. 2. decis. Cur. Belg. 109. n. 2. Et domus, cui affixa sunt insignia gentilitia, probatur esse illorum, quorum sunt illa insignia, Mascard. d. concl. 551. n. 3. Klock. vol. 1. conf. 16. n. 13. Hinc quoque insignia, armaque insculpta Ecclesiæ, arguunt jus Patronatus: Menoch. lib. 3. præsumpt. 130. n. 31. & lib. 2. præsumpt. 59. n. 2. Klock. cit. concl. 16. n. 14. Et maniorum Dominium Principis esse censetur, cuius insignia & arma. in iis depicta deprehenduntur Roll. à Valle. vol. 2. conf. 84. n. 24. & seqq.

## X.

Porrò si ex latere unius tignum est immisum & hoc, in parietem ultra dimidium ejus, tunc ejus præsumi esse parietem, cuius est tignum immisum, nisi aliud in contrarium appareat, tradit Cæp. n. 17. Martinus Pegius, interpres Cæp. §. men mach auch. Quod si vero tignum non excedat dimidium muri, tunc communis præsumitur, Cæp. d. n. 17. qui sic declarat l. 8. ff. de S. V. P. Corn. lib. 1. conf. 184. colum. 2. Tēsaur. decis. 219. n. 1. Multò magis autem communem præsumi parietem, si tigna à duobus, ad dimidium muri tantum, sunt immissa, docet Mascard. concl. 1149. n. 4. Quod & jure statutario Antwerpiensi receptum esse, titulus est. 62. van Erscheydinge, servituen, en des daar aan kleeft. art. 38. cui sunt conformes consuetudines Bergen-op-Zomme tit. 19. art. 33. Ita & in Franciâ practicari, testatur Duret in lib. des Alano. &c. §. 503.

Quod

Quod si exstant fenestræ , penetrantes totum murum , à parte unius tantum , illius præsumitur paries : si vero fenestra est communis , vel plures sunt servientes , una uni vicino , altera alteri , hoc casu , paries communis præsumitur pro indiviso ? *Cæpoll. n. 13. Gloss. in l. 12. ff. comm. divid.* per signum enim cognoscitur signatum : Et quando ex latere unius est fenestra perforata , ex latere alterius autem aliud invenitur signum , nihilominus communem præsumi murum , tradunt infrascripti Dres , quia tantum operatur signum unum , quantum & alterum : *Soc. Sen. dict. loc. n. 3. Berous. lib. 3. cons. 132. n. 1.* Id ipsum & satis clare expressum est in *consuetud.* *Antwerp. d. tit. 62. ibi.* maar als eenige biecken leggen , of vast zijn gemaakt in een muer , en dat er over de andere zijde , in den selven muer , mosier-gaten staan , word die muer gehouden voor gemeen .

## X I I.

Præterea quando foramina , vel fenestræ cæcæ & imperviæ , murens-gaeter , of blinde vengstren , à Coementariis & murariis in pariete , non clam , nec insciò vicinò incisæ , sed simul cum pariete exstræ , & fornicatæ , à parte unius saltem exstant , illius præsumitur esse murum proprium , nisi alia signa in contrarium appareant : Et si illa ab utraque parte exstant , murumque ultra dimidium penetrant , paries communis censetur pro indiviso ; ast si medietatem haud excedant , pro divisio : *arg. l. 29. ff. de A. R. D. sicut & Veronæ observari testatur , Cæpoll. n. 14. Boer. cons. 5. de consuetud. Bunnig. n. 9.* Vide est *Leges Municipales Mechlinienses* tit. 14. art. 13. Cauti ergo sint ædificantes , ut , murum proprium exstruentes , talia foramina , ultra medietatem muri porrigan , adeoque cuique liquere possit , proprium esse murum ædificantis ; si vero communem exstruere sibi proposuit , saltem foramina ad medietatem extendat . *Cæpoll. d. n. 14. vers. unde sis cantus. Manz. dict. tract. n. 7. in fin.*

## X I I I.

Sic & , si murus in inferiori parte crassior , in superiori vero , ut

## 12 DISPUTATIO JURIDICA

fieri solet, tenuior existat, vel in totum satis tenuis sit, attamen pro ipsius sustentatione, hinc inde crassities aliqua, quam nos een pylaar appellamus, inveniatur, tunc versus quem ejusmodi sustentacula respicunt, ejus murus esse præsumitur, juxta dec. Costuymen van 's Hertogen-Bosch cap. 9. van Erfcheydinge, servituten en rechten den Paelmeesters aangaande art. 12. Verbis: Item soo verre in een muer, staande tusschen twee Erven, bevonden woorde in eene zijde blinde vengsteren, visier, ofte mosier-gaten, nooten of pylaaris, met der selver muur gemaakt, soo word sulken muur geagt en gehouden, toe te behoren den geene, aen die zijde daar die staan. Et huic est conformis consuetudo Antwerpensis. dicit. iii. 62. n. 37.

## X I V.

Item si in supremitate muri crassioris, vel super prædictis prominentibus sustentaculis, op den pylaren, reperiuntur lateres, vel tegulæ hamatae, vel scutulatae, ad avertendas pluvias appositæ, vñc versus quam partem sece inclinantes inveniuntur, ejus murus esse præsumitur: quod plerumque in hortis, areis, aliisque muris improtectis frequens appetet. Quia in re satis cauti sunt murarii, ut, si murus aliquis satis firmus, & sibi quad crassitatem per totum similis, atque ejusmodi sustentaculis & tegulis declinantibus careat, saltem unum, vel alterum lapidem, extra murum prominentem, & magis exorrectum relinquant, seu kranksteen, cui declivem tegulam, vel laterem imponunt.

## X V.

Cæterum & parietes, sive muri contermini vicinorum, seu limitibus summiatim impositi, communes sunt: arg. §. 31. Inst. de R. D. Corras. lib. 4. cap. 16. Alciat. in l. quantum ff. de V. S. & pro iis tanquam communibns præsumitur, nisi proprietas probetur, vide l. 9. C. de privat. edific. & l. ult. C. fin. reg. Quod & consuetudine Antwerpensi receptum est per præalleg. tit. 62. art. 36. verbis: Scheidmuuren zijn gemeen, ten sy dat i schriftelijk, of ander bescheid, of teeken zy ter contrarien. Cui sunt conformia Statuta Bergen-op-Zomæ d. tu. 9. art. 31.

Denique

## X VI.

Denique quando paries contentiosus, est conjunctus alteri parieti alicujus proprio eadem magnitudine; dominium ejus muri, ad eum pertinere creditur, cuius est paries non contentiosus. *Crotus conf. 153. n. 17. & 18. Manz. d. tract. n. 18. Menoch. lib. 6. presumpt. 73. n. 18.*

## X VII.

Prædicta quidem signa etiam locum habent, si saltem exstant in una parte parietis eodem tempore exstructi: Nam totus ille paries talis præsumitur, qualis judicatur illa pars in qua signa exstant, quippe unus est murus, unum autem & idem, non potest diverso jure censeri: *Cæpoll. n. 18. Menoch. loc. cit. n. 19.* Ubi idem esse putat, quando paries diverso tempore fuit auctus vel longitudine vel latitudine, per text. in l. 23. ff. de S. U. P. ubi servitus ne luminibus officiatur simpliciter constituta, generaliter ad omne lumen pertinet, sive quod in præsenti, sive quod post tempus conventionis contigerit. Contrarium vero respondit *Cæpoll. n. 18.* scil. quod murus, diversis temporibus in longius & latius productus, in ea tantum partem communis censetur, in qua tigna, vel alia signa reperiuntur, quia aliis murus est, qui de novo ædificatus est, per text. in l. 23. §. fin. ff. de S. U. P.

## X VIII.

Cum vero multa & varia signa & indicia, ex utraque parte parietis concurrant, pro uno autem plura, quam pro altero, hoc casu *Menoch. lib. 6. presumpt. 73. n. 19.* pluribus deferendum esse respondit, per rationem, quod duæ causæ concurrentes, plus operantur unâ; per §. 2. *Inst. de adopt. & l. 10 C. qui test. facer. poss.* Nos salvâ Menochii sententiâ, opinamur, hoc casu, evidenterib[us] & efficacioribus deferendum esse, una enim ratio quandoque prævalet duabus *arg. l. 15. pr. ff. de offic. testam. l. 7. §. 1. ff. unde liber. Tessaur. decis. 219. n. 4.* Atquè in his signis & indiciis discernendis, multum fidei adhibetur finium regundorum magistris, architectis atquè mu-

## 14 DISPUTATIO JURIDICA

rarius, tanquam in arte peritis : quod & praxis hodierna observat ; teste *Christin. ad LL. Municipal. Mechliniens. tit. 14. art. 13. n. 3.* vide & *de Coftuymen der Stad 'sHertogenbosch cap. 9. van Erf-scheidinge, servituten, en rechten den Paalmeesters aangaande*, art. 1. § 2.

## XIX.

Si autem in pariete, nullum ex supradictis vel aliis similibus, existet signum, quo cognosci seu praesumi possit, murum vel esse unius proprium, vel communem, ast unus vicinorum est in quasi possessione illius tanquam proprii : Hoc sane casu, ejus praesumitur murus, qui est in quasi possessione, sed si ambo sunt in quasi possessione, tunc paries communis praesumitur *Castr. lib. 2. conf. 133. n. 1. § 2. Cœpoll. conf. 35. n. 8. in civilib.* Quid si nec existent signa, nec quasi possessio unius vel alterius ; tunc & parietem communem praesumi tradit *Socin. Sen. lib. 4. conf. 44. colum. 2.* nam quicquid & intra fines inter prædium unius alteriusve, commune praesumitur : *arg. l. 19. pr. ff. comm. divid. & d. l. penult. ff. pro soc.*

## XX.

An autem communis paries, praesumatur communis pro divisò, vel pro indiviso? Inter Dres. non convenit : *Menochius lib. 6. presumpt. 73. n. 26. Corn. lib. 2. conf. 96. n. 17. Mascalard. de probat. consol. 1144. n. 13.* & alii ; affirmant, communem parietem indubio praesumi communem pro divisò, imprimis si quis est in quasi possessione parietis pro divisò; nisi contrariae sint praesumptiones & conjecturæ, v. gr. quando paries adeo tenuis est, ut super eò aedificari haud possit ; & hoc casu praesumitur pro indiviso communis? Bart in l. 8. ff. de S. U. P. *Corn. lib. 1. conf. 184. colum. 2.* Verum Christinæus ad *LL. Municipal. Mechliniens. tit. 14. art. 18. n. 6.* tradit, murum communem in dubio praesumi communem pro indiviso. Nos posteriorrem opinionem amplectentes sequimur in eò communem praxin ubique, sicut & in judicando semper observavit Senatus Mechliniensis, teste *Christin. dict. loc.*

Vidi

## XXI.

Vidimus superius quotuplex sit murus communis, & quomodo atque ex quibus signis cognoscatur; videamus nunc, quid possit, vel non possit quis facere in muro communi? Positio hæc sit firma, quod in mure communi nemo dominorum quicquam facere, vel inædificare possit, invitò alterò, arg. l. 28. ff. comm. divid. quia in re communi, potior est conditio prohibentis, C. in re 56. de R. J. n. 6. nisi sit tale quid, quod jus alterius non lædat, arg. l. 19. ff. de S. U.P. vel si quis velit eò uti ad destinatum usum, §. 9. Inst. de R. D. Hinc unus sociorum rei communi servitutem imponere vel acquirere nequit. l. 2. & l. 11. ff. de servit. Wesenbec. de servit. n. 9. nisi omnes id simul & eodem tempore faciant arg. l. 6. §. 1. & l. fin. ff. comm. divid. coll. l. 11. ff. de S. P. R. Ad servitutis enim acquisitionem requiritur dominium in solidum non pro parte indivisiā arg. d. l. 11. ff. de servit.